

行政院農業委員會公告

中華民國 109 年 12 月 11 日

農輔字第 1090024591A 號

主 旨：預告修正「農民職業災害保險試辦辦法」部分條文。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：行政院農業委員會。
- 二、修正依據：農民健康保險條例第四十四條之二第三項。
- 三、「農民職業災害保險試辦辦法」部分條文修正草案如附件。本案另載於本會全球資訊網站（網址：<https://www.coa.gov.tw>）。
- 四、考量農民職業災害保險試辦辦法本次修正係為擴大保障農民權益，爰預告期間縮短為 30 日。對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 30 日內陳述意見或洽詢：
 - (一) 承辦單位：行政院農業委員會輔導處。
 - (二) 地址：臺北市中正區南海路 37 號。
 - (三) 電話：(02)2312-4613。
 - (四) 傳真：(02)2312-6348。
 - (五) 電子郵件：claire@mail.coa.gov.tw。

主任委員 陳吉仲

農民職業災害保險試辦辦法部分條文修正草案總說明

農民職業災害保險試辦辦法（以下簡稱本辦法）係行政院農業委員會依據農民健康保險條例第四十四條之二第三項規定授權訂定，於一百零七年十月九日訂定發布，並自一百零七年十一月一日施行。期間歷經二次修正，最近一次修正係一百零八年八月五日。

考量臺灣農村現況有部分農民依其農業專業技術，以區域性從事農業工作維生，因非以自有、承租等固定農業用地範圍從事農業生產並出售自營農產品獲取收入，故渠等人員雖實際從事農業工作，仍無法取得農民健康保險或全民健康保險第十條第一項第三款第一目被保險人身分，而未能依本辦法第四條規定申請參加農民職業災害保險（以下簡稱本職災保險），影響其職業安全保障。另傷害給付係予本職災保險被保險人因實際從事農業工作而致傷害不能工作，以致喪失或減少收入之補償，然有部分農民反映給付金額與其實際減少之收入尚有差距。

基於本職災保險係為保障從事農業工作農民之職業安全及提供職業災害之被保險人相應之經濟補償，爰擬具本辦法部分條文修正草案，修正要點如下：

- 一、增訂本職災保險給付項目之傷害給付，分為一般傷害給付與增給傷害給付。(修正條文第二條)
- 二、增列本職災保險之試辦對象資格。(修正條文第四條)
- 三、配合增列之試辦對象資格，增訂投保單位相關審查程序。(修正條文第五條)
- 四、規範增給傷害給付應加收之保險費金額及受理申請時間，並明定給付金額。(修正條文第八條、第八條之一及第十三條)

農民職業災害保險試辦辦法部分條文修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二條 農民職業災害保險(以下簡稱本職災保險)於試辦期間因職業傷害之保險給付種類分為傷害給付、身心障礙給付、就醫津貼及喪葬津貼四種。</p> <p><u>前項傷害給付，分為一般傷害給付及增給傷害給付。</u></p>	<p>第二條 農民職業災害保險(以下簡稱本職災保險)於試辦期間因職業傷害之保險給付種類分為傷害給付、身心障礙給付、就醫津貼及喪葬津貼四種。</p>	<p>考量傷害給付係予本職災保險被保險人因實際從事農業工作而致傷害不能工作，以致喪失或減少收入之補償，然有部分農民反映給付金額與其實際減少之收入尚有差距。為符合實際需求，規範於加收保險費之情形下，提高傷害給付金額，將傷害給付分為一般及增給傷害給付，爰新增第二項。</p>
<p>第四條 <u>年滿十五歲以上，實際從事農業工作之農民(下稱農民)符合下列資格之一者，得申請參加本職災保險：</u></p> <p>一、農民健康保險(以下簡稱本保險)被保險人。</p> <p>二、前款以外之全民健康保險法第十條第一項第三款第一目被保險人，且已領取本條例施行細則第二十條之一第一項之相關社會保險老年給付。但被保險人為外國人、無國籍人、大陸地區人民、香港或澳門居民，尚未依戶籍法規定辦理初設戶籍登記前，不受已領取相關社會保險老年給付之限制。</p> <p><u>三、前二款以外以區域性從事農業生產工作之國民。</u></p> <p>前項第二款被保險</p>	<p>第四條 實際從事農業工作並符合下列資格之一者，得申請參加本職災保險：</p> <p>一、農民健康保險(以下簡稱本保險)被保險人。</p> <p>二、前款以外之全民健康保險法第十條第一項第三款第一目被保險人，且已領取本條例施行細則第二十條之一第一項之相關社會保險老年給付。但被保險人為外國人、無國籍人、大陸地區人民、香港或澳門居民，尚未依戶籍法規定辦理初設戶籍登記前，不受已領取相關社會保險老年給付之限制。</p> <p>前項第二款被保險人，應符合實際從事農業工作者申請參加全民健康保險認定標準及資格審查辦法(以下簡稱</p>	<p>一、考量臺灣農村現況有部分農民依憑其農業專業技術，依從事生產之農作物分布及其戶籍地一定範圍，從事區域性農業生產工作維生。渠等人員因非以自有、承租等固定農業用地範圍從事農業生產並出售自營農產品獲取收入，故雖實際從事農業工作，仍無法取得農民健康保險(以下簡稱農保)或全民健康保險第三類被保險人身份參加農民職業災害保險(下稱本職災保險)。為保障其從事農業工作農民之職業安全及職業災害經濟補償，爰修正第一項規定，並增列第三款加保資格。</p> <p>二、以區域性為他人從事農業工作者仍係以實際從事農業為其職業，故排除具有其他專門職業且已參加相關職域性社會保險者，再參加</p>

<p>人，應符合實際從事農業工作者申請參加全民健康保險認定標準及資格審查辦法（以下簡稱農業工作者健保審查辦法）規定。</p> <p>依第一項第一款規定參加本職災保險者，於本保險退保時，不得繼續參加本職災保險。</p> <p>依第一項第二款或第三款規定參加本職災保險者，須未參加軍人保險、公教人員保險、勞工保險或就業保險。已參加本職災保險者，再參加前列保險時，應自本職災保險退保。</p> <p><u>以第一項第三款資格申請參加本職災保險者，以未具同項第一款或第二款資格者為限。</u></p>	<p>農業工作者健保審查辦法）規定。</p> <p>依第一項第一款規定參加本職災保險者，於本保險退保時，不得繼續參加本職災保險。</p> <p>依第一項第二款規定參加本職災保險者，須未參加軍人保險、公教人員保險、勞工保險或就業保險。已參加本職災保險者，再參加前列保險時，應自本職災保險退保。</p>	<p>本職災保險，爰修正第四項規定。</p> <p>三、具本保險被保險人或全民健康保險第十條第一項第三款第一目被保險人身份者，應優先以上開資格別參加本職災保險，爰新增第五項規定。</p>
<p>第四條之一 依前條第一項規定申請參加本職災保險，應填具申請表（如附件），並檢具下列文件：</p> <p>一、<u>國民身分證。為前條第一項第二款但書規定之農民，應檢具居留證明文件。</u></p> <p>二、<u>以前條第一項第三款資格加保者，應檢具申請前一個月內之從事農業生產工作照片二張以上。</u></p> <p>前項檢具國民身分證者，應親自向戶籍所在地之基層農會申請之；檢具居留證明文件者，應親自向配偶戶籍所在地之基層農會申請之。</p>	<p>第四條之一 依前條第一項規定申請參加本職災保險，應填具申請表（如附件），並檢具下列文件：</p> <p>一、國民身分證或居留證明文件。</p> <p>二、<u>參加本保險或全民健康保險之證明文件。但農會得於政府相關資訊系統查詢者，免予檢附。</u></p> <p>前項檢具國民身分證者，應親自向戶籍所在地之基層農會申請之；檢具居留證明文件者，應親自向配偶戶籍所在地之基層農會申請之。</p>	<p>一、第一項第一款酌修文字。</p> <p>二、配合一百零九年十月一日施行之農田水利法第三十四條第二項規定「自本法施行之日起，農田水利會組織通則不再適用」，原農田水利會會員因此失去會員資格，將改依實際農業工作者申請參加全民健康保險認定標準及資格審查辦法規定，向農會申請參加全民健康保險。故以第四條第一項第一款及第二款被保險人提出申請者，其參加本保險或全民健康保險之情形，農會即得逕於政府相關資訊系統查詢。另配合修正條文第四條第一</p>

。		項第三款新增之申請資格於農會審查時所需資料，爰修正第一項第二款規定。
<p>第五條 投保單位審查第四條第一項第一款及第三款之農民參加本職災保險時，除第三項及第四項規定外，準用從事農業工作農民申請參加農民健康保險認定標準及資格審查辦法（以下簡稱農保審查辦法）第四條至第八條規定。</p> <p>投保單位審查第四條第一項第二款之農民參加本職災保險時，除第三項規定外，準用農業工作者健保審查辦法第四條至第八條規定。</p> <p>前二項審查得免辦理現地勘查。但投保單位認有必要者，亦得辦理現地勘查。</p> <p>以第四條第一項第三款資格參加本職災保險者，應於審查小組會議列席說明，未列席者不予受理。投保單位應請推廣部主任列席協助審查。必要時，得請本會各區農業改良場、農糧署各區分署或茶業改良場列席協助審查。</p>	<p>第五條 投保單位審查第四條第一項第一款被保險人參加本職災保險時，除第三項規定外，準用從事農業工作農民申請參加農民健康保險認定標準及資格審查辦法（以下簡稱農保審查辦法）第四條至第八條規定。</p> <p>投保單位審查第四條第一項第二款被保險人參加本職災保險時，除第三項規定外，準用農業工作者健保審查辦法第四條至第八條規定。</p> <p>前二項審查得免辦理現地勘查。但投保單位認有必要者，亦得辦理現地勘查。</p>	<p>一、第一項及第二項酌作文字修正。</p> <p>二、配合修正條文第四條第一項第三款新增之申請資格於農會審查時所需相關程序，增列第四項規定。</p>
<p>第八條 本職災保險之保險費率為百分之零點二四，試辦期間每二年調整一次。</p> <p>本職災保險月投保金額同本保險所定之月投保金額。</p> <p>增給傷害給付之保險費加收新臺幣八元。</p>	<p>第八條 本職災保險之保險費率為百分之零點二四，試辦期間每二年調整一次。</p> <p>本職災保險月投保金額同本保險所定之月投保金額。</p>	為明確有關增給傷害給付應收之保險費金額，爰新增第三項。
第八條之一 農民得於每		一、本條新增。

<p>年五月或十一月填具申請書向農會提出申請調整其參加之傷害給付為一般傷害給付或增給傷害給付，並由農會於受理申請當月底前填具申報表通知保險人，其調整自通知之次月一日起生效。同月份申請次數，以一次為限。</p> <p>前項調整，以農會通知勞保局之日為準。郵寄者，以原寄郵局郵戳之日為準。</p>		<p>二、傷害給付得由農民依實際需求及經濟狀況自願參加，考量其選項可能變動之需求，爰明定農民申請調整之時點及程序。</p>
<p>第九條 被保險人應於每年五月及十一月底前，將其六月至十一月及十二月至次年五月應自行負擔之保險費，送繳投保單位。</p> <p>保險人每年按投保單位五月及十一月底加保人數及投保金額與保險費率，分別計算<u>被保險人</u>應繳之保險費，並繕具保險費計算表及繳款單，於六月二十五日與十二月二十五日前寄達投保單位。</p> <p>保險人計算當期保險費後始加保或退保之被保險人，其該期應繳納或退還之保險費，保險人應按月結算，於次月二十五日前將沖抵後之金額，繕具繳款單或退款單及加、退保人員名單，寄達投保單位，由投保單位於該次月底前向保險人繳納或退還被保險人。</p> <p>保險費繳納後，不予退還。但非因可歸責於投保單位或被保險人</p>	<p>第九條 被保險人應於每年五月及十一月底前，將其六月至十一月及十二月至次年五月應自行負擔之保險費，送繳投保單位。</p> <p>保險人每年按投保單位五月及十一月底加保人數及投保金額與<u>行政院核定之保險費率</u>，分別計算應繳之保險費，並繕具保險費計算表及繳款單，於六月二十五日與十二月二十五日前寄達投保單位。</p> <p>保險人計算當期保險費後始加保或退保之被保險人，其該期應繳納或退還之保險費，保險人應按月結算，於次月二十五日前將沖抵後之金額，繕具繳款單或退款單及加、退保人員名單，寄達投保單位，由投保單位於該次月底前向保險人繳納或退還被保險人。</p> <p>保險費繳納後，不予退還。但非因可歸責於投保單位或被保險人</p>	<p>按農民健康保險條例第四十四條之二第三項規定略以，本職災保險試辦之保險費費率，由中央主管機關定之，爰第二項酌作文字修正。</p>

<p>之事由所致者，不在此限。</p> <p>第十三條 <u>一般傷害給付</u>按被保險人發生保險事故之當月月投保金額百分之七十發給，每半個月給付一次；如經過一年尚未痊癒者，其傷害給付減為發生保險事故之當月月投保金額之百分之五十，且以一年為限。</p> <p><u>增給傷害給付按被保險人發生保險事故之當月月投保金額二倍之百分之七十發給，每半個月給付一次；如經過一年尚未痊癒者，其傷害給付減為發生保險事故之當月月投保金額二倍之百分之五十，且以一年為限。</u></p> <p>被保險人請領前二項給付，以每滿十五日為一期，於期末之翌日起請領；未滿十五日者，以職業傷害治療終止之翌日起請領。</p>	<p>之事由所致者，不在此限。</p> <p>第十三條 傷害給付按被保險人當月月投保金額百分之七十發給，每半個月給付一次；如經過一年尚未痊癒者，其傷害給付減為當月月投保金額之百分之五十，且以一年為限。</p> <p>被保險人請領前項給付，以每滿十五日為一期，於期末之翌日起請領；未滿十五日者，以職業傷害治療終止之翌日起請領。</p>	<p>一、第一項酌修文字。</p> <p>二、傷害給付分為一般傷害給付與增給傷害給付，並依被保險人發生保險事故之當月，是否加收增給傷害給付之保險費，據以核給一般傷害給付或增給傷害給付，不重複核給。增給傷害給付之給付金額，為現行傷害給付金額二倍。為明確增給傷害給付核給情形及金額，爰新增第二項。</p> <p>三、現行條文第二項遞移至第三項。</p>
--	--	--

第四條之一 附件

[illegible]